Quomodo Karolus dominum de Nigella, conestabularium Franciae, ex parte regis totius Flandriae gubernatorem constituit et perrexit Parisius ad regem, ducens secum comitem Flandriae et duos filios ejus cum maxima militum Flandriae comitiva.

Karolus comes supradictus Radulphum dominum de Nigella, Franciae conestabularium, ex parte regis Franciae toti Flandriae praefecit, sic quod cum suis recedens praedictos comitem Flandriae et duos filios suos Parisius, ubi rex et regina erant, adduxit eum magna suorum militum Flandriae comitiva, inter quos erant domini de Ghistella, de Hondescote, de Havesquerka, de Nivella, de Sotingen et dominus Gerardus Le Mor cum pluribus aliis; confidenter namque venerant eum eodem Karolo quia eis fideliter promiserat quod, si infra annum concordari cum rege fratre suo nequirent, ipse eos in Flandriam unde recesserant, anno lapso, liberos infallibiliter reduceret. Tali etenim pacto se reddiderant ei. Regina quoque sciens introitum eorum in civitate prospexit eos per fenestram. Comes autem et Robertus filius ejus, defixis in terram aspectibus, transierunt absque hoc quod aspicerent reginam; Guillelmus vero, ablato capucio, salutavit eam. Venerunt itaque ad regem et flexis poplitibus submiserunt se ei. Multum vero respxit eos rex nichil dicens, et deinde ipsos exire praecepens jussit eos incacerari et nullam aliam gratiam voluit eis impartiri. Unde praefatus comes Karolus fuit non modicum contristatus quia juxta promissa libenter eos adjuvasset; sed nec ipse, nec Ludovicus comes Ebroicensis frater ejus, nec alias quisquam qui pro eis regi supplicasset, exaudiri potuerunt.

Qualiter comes Flandrensis jussu regis ductus est in Compendium et ibidem incarceratedus, filius ejus Robertus ad Chinonem in Turonia ductus et imprisonmentatus est; Wilelmus autem alter filius ejus apud Montem-Leheriacum incarceratedus ductus est.

Comes Flandriae jussu dicti regis ductus est ad Compendium ubi positus est in turri linea sic quod videretur ab omnibus, et Robertus filius ejus ductus est ad castrum de Chinone in Turonia. Guillelmus vero alter filius ejus ductus est ad Montem-Leheriacum. Multi etiam de militibus Flandriae qui in sui comitis comitatu, ut dictum est, advenerant, ducti sunt in Alvernia ad castrum de Nonneta.

Hac vero de causa praefatus comes Karolus tantam ac talem discordiam cum praedicto rege fratre suo habuit quod statim post, congregata magna militia in Cenomannica urbe sua, a regno discedens, in Appuliam abiit, ubi tunc, scilicet anno Domini M° CCC° primo, quo idem comes Karolus in Appuliam advenit, eo mediante facta est pax inter Karolum dictum Claudum Siciliae regem et Federicum ac Johannem de Arragonia, filios Petri quondam regis Arragoniae, de quo dictum est supra.

De castris de Riolla, Sancto-Makario et quibusdam aliis, quae reddidit Gobertus de Spinacia comiti Attrebensi, et de reversu ejusdem comitis ad regem in Franciam, et de matrimonio contracto per regem de praefato comite Arthesii et filia Johannis comitis Hannoniae.

Robertus comes Arthesii supra dictus cum suo exercitu in Vasconiam veniens obsedit castrum de Riola, in quo castro erat castellanus supra memoratus Gobertus de Spinacia, cui comes, sibi dando magnam pecuniae summam, promisit unum castrum quandoque vellet habere in Flandria si redderet ei castrum ubi erat, Sanctum-Makarium et alia loca fortia quae habebat in custodiam. Quibus quidem redditis, causa dictae promissae ac pecuniae datae, dimisso loco sui Aurric Alemanni milite strenuo et quingentis hominibus armorum, reversus est idem comes ad regem in Francia ac retulit ei de captione seu redditione castrorum et de dono quod promiserat dicto Goberto quem secum adduxerat, quod a rege concessum est. Rex autem qui eumdem comitem Arthesii hilariter recepit, eo quod filius ejus mortuus esset, nec liberos haberet praeter Matildem uxorem Othonis comitis Burgundiae, fecit matrimonium de eodem comite Arthesii et de Margareta filia Johannis comitis Hannoniae, de qua postmodum non habuit liberos.

De pace facta inter reges Francorum videlicet et Anglorum, et quomodo in Bolonia supra mare factae sunt nuptiae de sorore regis Franciae et de rege Angliae.

Eo tempore facta est pax inter Philippum regem Francorum et Edouardum regem Anglorum per matrimonium quod contraxit idem Edouardus cum Johanna sorore regis Philippi, et sic regnum in pace remansit. In Bolonia enim supra mare, praesentibus nobilioribus utriusque regni principibus, dominabusque, praelatis ac aliis quamplurimis, celebratae sunt nuptiae inter eos, reddiditque Philippus socero suo Edouardo omnem terram Vasconiae et Aquitaniae quam couquisiverat super eum, et sic Edouardus cum suis laetus in Angliam remeans ibidem coronavit uxorem suam quam secum duxerat, sollempniter in reginam.

Quomodo rex Franciae abiit in Flandriam, et, deposito Radulpho de Nigella a regimine comitatus Flandriae per regem, idem rex instituit gubernatorem Flandriae Jacobum de Sancto Paulo.

Philippus cum regina uxore sua, filiisque et fratribus ac aliis quampluribus in maximo comitatu abiit in Flandriam ad visitandum patriam, ubi a Flandrensisbus fuit cum

maximo gaudio receptus ac cum magnis enceniis quamplurimum honoratus; cumque ibidem esset dictus Gobertus de Spinnacia qui pecunia corruptus reddiderat omnia castra quae habebat in custodiam praeter Burdegalam, petivit castrum de Mala quod est prope Brugias, quod rex annuit ei. Confirmatisque per regem statutis ac legibus de bonis villis Flandriae ordinavit veteres usus, libertates et consuetudines Flamingorum manutenere et observare. Tunc statim Jacobum de Sancto Paulo avunculum reginac uxoris sua ordinavit gubernatorem Flandriae, deposito Radulpho domino de Nigella connestabulario suo, cui cum Godefrido de Bolonia reliquit mille et ducentos homines armorum. Dein, parva morula facta in Flandria, per Insulas et Duacum ubi nuptiae celebratae sunt inter praedictos comitem Arthesii et Margaretam filiam comitis Hannoniae, remeavit in Franciam.

Qualiter rex Francorum Philippus Romam misit gentes suas ad manifestandum ibidem quod papa Bonifacius erat haereticus, et qualiter papa Bonifacius per gentes regis Franciae fuit oppressus, unde mortuus est.

Cum autem rex guerrarum turbinibus nullatenus se premi consiperet, recordatus est qualiter Bonifacius obviaverat canonizationi corporis sancti Ludovici. Nam, ut supra tactum est, sibi confoederaverat seu alligaverat dominum Petrum de Columpna cardinalem cum omnibus Collumpnensibus urbis Romae. Etiam fecit quod dominus Petrus Flote dixit universitati Parisius quod papa erat haereticus, eo quod multa sustineret contra fidem. Unde misit Romam dictum dominum Petrum Flote consiliarium suum et magistrum Guillelmum de Longaret ut haeresim contra papam manifestarent Columpnensibus. Papa vero percipiens adventum eorum ab urbe fugit in civitatem Anagniae. Quod scientes homines regis et Columpnenses cum magna multitudine hominum armatorum exierunt de urbe pergentes ad Anagniam ubi erat papa, in qua civitate porta vi fracta intraverunt. Papa vero cernens eorum ferocitatem induit se armis pontificalibus, imposuitque diadema papale multum pretiosum capiti suo, et extendens manus in modum crucis, contra parietem introeuntibus violenter inimicis jam ipsum prementibus, coepit alta voce clamare: — « Ego expecto mortem quemadmodum dominus Jhesus Christus. » Porro hostes extraxerunt diadema de capite ejus, ipsum graviter opprimentes. Deinde, papa semivivo relicto, cuncti hostes recesserunt. Postremum vero papa cum sua oppressione tactus dolore cordis intrinsecus, mortuus est.

De promotione cuiusdam Fratrum Praedicatorum qui alterato nomine vocatus est Benedictus papa XI^{us}.

Quo mortuo, homines regis Franciae fecerunt congregari cardinales et elegerunt quemdam de ordine Fratrum Praedicatorum qui alterato nomine vocatus est Benedictus hujus nominis papa XI^{us}; sed, ut rei gestae series plenius pandatur, a superiori parumper exordium capiatur. Verum est quod inter omnia scismata quae fuerunt in Ecclesia romana propter electionem vel repulsionem romanorum pontificum hoc dicitur fuisse XXII^{um} scisma, quod fuit circa annum Domini M^{cm} CC^m octagesimum VI^m, quo tempore, postquam Celestinus papa quintus papatui renunciavit et factus esset papa Bonifacius VIII^{us}, cum ipse Bonifacius processus ficeret contra dominos Jacobum et Petrum de Columpnam patruum et nepotem, cardinales ipsi videntes contra se motum papam, contra ipsum libellum famosum erigunt, quem ad multas partes dirigunt, asserentes in eodem ipsum non esse papam, sed solummodo Celestimum, cuius renunciationem et Bonifacii electionem dicebant juridice non tenere, quod etiam multum aggravare voluit rex Franciae Philippus, contra quem idem papa facere volebat processus. Unde convocatis omnibus praelatis et baronibus sui regni, petens ab eis auxilium et consilium contra papam praeditum, objecit crimen haeresis et quod vivente suo praedecessore habuerat ingressum illegitimum ad papatum et quod ei non erat parendum, fitque contra ipsum papam provocatio ad concilium generale. Quae tamen omnia indecisa remanserunt, quae magis fervore odii quam justitiae procedere videbantur. Super hoc enim idem papa duas promulgavit decretales, unam quae est tit. *de renunciatione*, li. vi^o, in qua est declaratum summum pontificem renunciari posse et renunciationem dicti Celestini tenuisse, aliam quae est tit. *de Scismate*, eod. li. qualiter videlicet dicti duo cardinales tanquam scismatici fuerant a cardinalatu et omni honore et bonis depositi et privati. In tantum etiam fuerunt dicta odia aggravata quod dictus rex Franciae, faventibus sibi dictis duobus cardinalibus et eorum amicis, eumdem Bonifacium in Anagnia, loco originis sua, ubi magis tutum esse eredebat, capi fecit et captum teneri, qui, die dictae captionis XXXV^o, prae magna tristitia et dolore, migravit, videlicet in urbe. Post quem frater Nicolaus ordinis Fratrum Praedicatorum a fratribus in papam est assumptus et Benedictus XI^{us} est vocatus, ut dictum est supra.

De fundatione castelli de Insulis et constructione, et de aliorum castellorum reparacione.

Flandria quidem subacta ac in manu regis immediate quasi spatio duorum annorum pacifice permanente, interim Jacobus de Sancto Paulo supremus guber-

nator Flandriae taliter et in tali loco quod rex sibi dixerat, castellum Insulensem fundavit et construxit, reparavitque plura castella seu fortalitia sicut Cassellum, Winedalam, Pethenghien, Dossemere et quaedam alia pro quorum missiis, custibus et expensis fecit taillias supra communem populum, sua propria voluntate volens elevare seu inducere impositiones et multas alias malas consuetudines, patriam extrahendo a modo antiquo, consilio quorumdam burgensium quarumdam bonarum villarum, qui inde luerum habere sperabant.

De murmuratione Flamingorum contra Jacobum de Sancto Paulo propter impositiones et malas consuetudines quas induxit super eos.

Idecirco Flamingi inceperunt murmurare et maxime Brugenses quibus rex annuerat, quoniam se reddiderant ei, quod non solverent impositiones, neque quascunque exactiones, nisi solum hoc quod solvere solebant tempore quo Guido comes Flandrensis Flandriam possidebat; et quod aperte erat contra cartas, privilegia ac litteras libertatum, legum et franchisiarum suarum quas nuper rex eis confirmaverat, iracundia moti contra Francos validius ad invicem murmurabant, suum comitem Guidonem ardentius repetendo.

De morte Roberti de Spinacia et suorum.

Accidit insuper quod Gobertus de Spinacia venderet vinum apud Malam castrum suum et multi de Brugensibus venirent saepe ibidem ad potandum. Inter eos quidam carnifex nomine : Johannes Bredele, iratus est contra famulum qui trahebat vinum et occidit eum. Ob quam necem vindicandam, Gobertus armavit se contra Brugenses qui contra eum se viriliter defenderunt; cumque hoc sciretur Brugis, quasi septingenti homines de communitate villaे exeuntes cucurrerunt ad Malam et occiderunt dictum Gobertum eum suis.

Qualiter Brugenses elevarerunt super se in dominum Petrum Conin texrinarium.

Tunc Brugenses, eligentes quemdam texrinarium pannorum nomine Petrum cognomento : Regis, ipsum super se elevaverunt in dominum. Qui mox veniens Brugis ante communitatem Brugensem qui cum ducem suum fecerant, ostendit eis gladium quem in manu sua dextra tenebat et unam cordam in sinistra, alta voce dicens : * Domini,

» hanc significationem vobis ostendo ut sciatis quod vel per gladium oportet vos uxores
 » vestras et liberos vestros truncari vel furca suspendi, aut nos omnes defendamus. »
 Tunc tota communitas clamavit magna voce quod se fortiter ac vigorose defenserent,
 dicens ei : « Tu eris dux noster, et praeibis ante faciem nostram ac praecipies nobis,
 » et nos omnes sequemur te et auxiliemur ac obediemus tibi, nec a quoquam, tam sit
 » fortis vel potens, sinemus te capi, nec de nobis seu aliquo nostrum eris improperatus.
 » Haec omnia jurejurando servare ac tenere tibi bona fide promittimus. »

Qualiter Jacobus de Sancto Paulo in forti manu venit Curtracum.

Hoc diu non latuit Jacobum de Sancto Paulo qui confessum nuntiavit regi Philippo, praecepto eius festinanter congregans undequaque exercitum cum mille et ducentis equitibus armatorum venit Curtracum. Quod ut audierunt Brugenses, communi assensu omnium statuum, ibidem miserunt ad ipsum, humiliter eidem supplicantes quatinus ad misericordiam reciperentur, salvis eorum corporibus et bonis, et ipsi expellerent a Brugis et bannirent omnes qui de tota communitate sua interfuerunt conspirationi de Petro cognomento : Regis, faciendo capitaneum seu ducem vel dominum ejusdem civitatis. Quod Jacobus annuit eis, et sic illi supradicti fuerunt omnes a Brugis expulsi et banniti.

Qualiter venit Brugis Jacobus supra dictus.

Quo facto, praesatus Jacobus cum suis omnibus venit Brugis. Quidam vero dieunt quod, Jacobo de Sancto Paulo exeunte apud Winendalam, Brugenses miserunt ad ipsum quatinus amore Dei veniret Brugis quia communitas jam incipiebat conspirare. Qui quidem, assumpto secum Godefrido de Bolonia, venit Brugis.

De traditoria et improvisa morte Gallicorum Brugis a Brugensibus facta.

Cum ergo sero esset in hospitio suo, quidam sibi faventes de villa nuntiaverunt ei propositum illorum de villa, scilicet quod proposuerant latenter occidere omnes milites soldarios ex parte regis et quod miserant quosdam de suis apud Dan. Quapropter Jacobus de Sancto Paulo, exiens latenter de villa, misit qui diceret nobilioribus ad hospitia eorum quatinus se salvarent melius quam possent. Illi vero qui banniti perrexerant apud Dan, venerunt illa nocte Brugis, quibus statim ad sonitum pelvis mota est communia villae usque ad numerum $xiiii^m$ hominum armorum, eucurreruntque per hos-

pitia soldariorum, ipsos occidentes et spoliantes; nam ex eis quidam evaserunt, ceteri vero occisi vel capti sunt. Numerus vero occisorum fuit circiter trium millium et captivorum **LX^a**. Acta fuerunt haece Brugis anno Domini M^o CCC^o secundo.

Quomodo Jacobus de Sancto Paulo Curtracum perrexit et castellum munivit.

Godefridus vero de Bolonia et castellanus de Lensio qui evaserant, licet multum tristes de amissione suorum, collegerunt quotquot habere potuerunt de suis et antecesserunt versus Curtracum, non longe a villa, ubi totam reliquam noctis partem quietis gratia peregerunt. Die namque elucescente apparuit in oculis eorum vexillorum congeries. Quibus visis, dicit castellanus de Lensio Godefrido de Bolonia: « Inimicos nostros a longe prospiciatis contra nos venientes; oportet quod nos lucremur contra ipsos vel quod moriamur. » Cui singulis concordatis, cuneti se aptaverunt ad pugnam. Dum vero pergerent contra illos quos dubitabant, cognoverunt quod esset Jacobus de Sancto Paulo qui illa nocte versus Curtracum similiter cum suis ausfugerat. Et congregati sunt simul de sui repertione gaudentes, quamquam dolerent de militia illa nocte Brugis extineta. Dein profecti sunt apud Curtracum. Intus castello destinavit Jacobus de Sancto Paulo castellanum Lensii et cum eo dominum de Vrevino, Aegidium de Nedoneel et Balduinum d'Anequin et quosdam alios usque ad numerum **xiii^o** militum; posuit etiam ibidem scutiferos et balistarios prout opus erat. Deinde garniciones villae, scilicet victualia et ea quae ad defensionem pertinent, transtulit in castrum. Quo quidem munito lapidibus et aliis defensae competentibus, ipse Jacobus perrexit ad regem, cui patenter expressit quae fecerant Flamingi.

Rex hoc auditio convocavit consilium ad sciendum quid super hoc esset acturus. In quo consilio determinatum est quod omnes nobiles disposerent se ad guerram.

De clero de Juliaco dicto Guilelmo, fratre Guilelmi de Juliaco capti in bello, mandato a Flamingis, et de tribus avunculis suis de Namurcio Johanne, Guidone et Henrico.

Porro Flamingi perpendentes quae male fecerant, consilio capitanei sui Petri Conin alias Regis, Johannis Bredle et quorumdum aliorum, miserunt et rogaverunt Guilelmum de Juliaco fratrem Guilelmi capti in bello Furnensi ad manutenendum guerram pro liberatione comitis Flandriae avunculi sui incacerati, et promiserunt ei aurum et argentum ac donaria multa. Hie erat in ordine clericali constitutus et ecclesiac cathedralis Leodiensis canonicus ac, ut quidam dicunt, in nigromantia aliqualiter peritus et in

sacris ordinibus jam promotus. Qui quidem milites ac soldarios undequaque congregans, Flandriam intravit et cum magno exercitu Brugis accessit. Cujus consilio miserunt apud Namurcum, et rogaverunt similiter avunculos suos, scilicet Johannem, Guidonem et Henricum fratres, filios Guidonis praedicti comitis Flandrensis incecarerati et Margaretae comitisae de Namurcio uxoris ejus, qui similiter ad Flandriam sponte acceserunt.

Qualiter praefatus Guillelmus de Juliaco cum exercitu venit Furnis, Disquemue et ad Yppram quae reddiderunt se ei; deinde lucratus est idem Guillelmus Berghes, Borburgum, Pauperingha, et obsedit Cassellum.

Porro Guillelmus de Juliaco, sumpto secum exercitu et multis Brugensibus, venit ad Disquemue, ad Yppram et Furnis, qui omnes se sibi reddiderunt. Deinde idem Guillelmus venit versus Berghes cum papilionibus et tentoriis. Interim quoque Walo cognomento Paielle, ibi existens ex parte comitis Arthesii, videns quod illi de villa jam ibant obviam Flamingis ut jungerent se cum eis, fecit suos armari, et exiens de villa venit apud Cassellum ubi nullus pro tunc habitabat. Idecirco posuit ibidem ex parte regis Johannem de Havesquerka et Ægidium fratrem suum, Alardum de Sancta Aldegunda, milites, cum pluribus soldariis. Et munito castro victualibus et ceteris quibus opus erat, venit ad Sanctum Audomarum cum residuo virorum suorum ut custodirent villam. Porro Guillelmus de Juliaco, postquam lucratus est Berghes cum Bourbourgo, Pauperinga et Bailleolo, venit ad Cassellum et obsedit castrum undequaque, neenon bellicosis assultibus coepit impugnare, resistentibus intra, qui commissi erant ex parte regis.

Quomodo comes Namurcii et duo fratres ejus in forti manu obsederunt Curtracum.

Dum vero Guillelmus obsideret Cassellum, Johannes comes Namurcii cum comitiis de Marka et de Spanehem, domino de Cuko et multis aliis militibus junxit se Gandavensisibus et illis de Franco et de III^o Mestariis. Quibus quidem assumptis, ivit apud Curtracum et obsedit castrum ejus.

Quomodo rex Franciae mandavit comitem Arthesii ut guerram loco sui contra Flamingos assumeret.

Interea vero Philippus rex Franciae miserat ad Sanctum Audomarum Radulphum de Nigella connestabularium suum cum mille et quingentis hominibus armorum ut Cassellum obsidentes impeteret et obsessis succurreret. Cui Radulpho apud Sanetum Audomarum relatum est quod paucos viros habebat ad solvendam obsidionem, ideo misit ad regem, qui insinuaret ei quod longe minor ei erat armatorum copia. Rex ergo mandavit Robertum comitem Arthesii et rogavit eum ut guerram loco sui contra Flamingos assumeret et quod traderet ei tot homines quot indigebat. Qui quidem comes audacter promptum se obtulit et, sumpto secum flore militiae totius regni, venit Attrebatum ut inde iret ad Sanetum Audomarum. Venerunt autem nuntii ex parte castellani Lensii rogantes comitem quatinus succurreret domino suo. Comes vero qui diligebat castellanum praedictum et milites qui erant secum apud Curtracum, mutavit consilium suum et ivit cum exercitu versus Insulis, mandavitque connestabulario Franciae ut veniret ad se. Porro Guillelmus de Juliaeo, cum scivit propositum comitis Arthesii, adduxit secum exercitum apud Curtracum. Id cireo conestabularius perrexit apud Cassellum. Qui cum veniret, Johannes de Havesquerka exivit de castro, nolens plus ibidem morari : ideo conestabularius novum instituit castellanum seu capitaneum ex parte regis.

De bello Curtracensi.

Interim Robertus comes Arthesii qui erat Insulis, una cum exercitu perrexit ad duas leucas prope Curtracum ubi moratus est duobus diebus. Deinde misit duos marescallos Franciae cum aciebus suis ante Curtracum ad capiendum locum. Postea ivit comes ante villam. Flamingi vero jam parati erant ad praeliandum, sed comes Arthesii non fuit consultus eos debellare illa die eo quod volebat prius suos homines locare. Porro Flamingi hoc videntes retraxerunt se ultra fluvium Lisiae. Franci quoque existimabant quod fugerent Flamingi; nam in aurora diei sequentis marescalli sumptis armis profecti sunt post Flamingos ad videndum modum eorum. Viderunt enim acies eorum ordinatas extra villam super unum fossatum non multum profundum, versus eos satis altum, non multum latum, sed erat in fundo valde lutosum. Erat enim acies eorum super cacumen fossati. Ordinati namque fuerant per quemdam militem de Zelandia nomine Johannem de Renessa, quem ad sibi auxiliandum evocaverant et Henricum de Nanscio. Ilos milites Johannes comes Hanoniae, cum nuper per mortem nepotis sui comitatus Holandiae, Zelandiae, Holandiae et quaedam aliae terrae obvene-

rant, de hiisdem terris bannivit et generaliter de omni loco potestatis suac fugavit. Ambo enim erant hansasii et in armis multum experti; nam de Flamingis fecerant unam aciem quam ordinaverant, ut quidam dieunt, in modum scuti, punetum versus Francos: quos quidem quid acturi essent sapienter edocentes, qualiter debeant et invadere et resistere edicunt. Ibi etenim per Guidonem de Namurcio fuerunt novi milites facti nepos ejus Guilelmus de Juliaco cum quibusdam aliis nobilibus, et Petrus cognomento Coninx alias Regis cum quibusdam aliis burgensibus. Flamingi vero erant pedites, et omnes nobiles qui cum eis erant, sic se posuerant absque equis, vel vitam vel mortem una simul expectantes, exceptis illis duobus de Renessa et de Nanseeyo qui eos ordinaverant et quibusdam cum eis. Quorum maneriam prospicientes marescalli retulerunt quae viderant. In cordibus vero nonnullorum Francorum male sedebat quod nullum equorum hinnitum in toto exercitu suo in quo erant plus quam XL^m equorum, jam lapsi erant decem dies, audierant, unde stupebant et admirabantur multi. Comes ergo, postquam audivit missam, convocavit consilium in quo multi consuluerunt ne tunc bellarent. Sed major pars proposito consentiit, ita ut ex praeepto comitis, buccina insonante, cuncti se disponerent ad bellum. Tunc igitur comes egressus est in campum super dextrarium coopertus suis plenis armis, et similiter erant cuneti nobiles Franciae qui secum erant, properantes ad pugnam contra hostes suos. Videns autem comes dispositionem Flamingorum aerius in ira exarsit. Jam sex acies ordinaverat absque retrogardia in qua erant plusquam tria milia equitum. Porro hii duo milites praedicti de Renessa videlicet et de Nanseeyo fecerunt Flamingos divertere ad unam partem ac eos taliter conglobari et ad invicem jungi ne aliquis inter eos posset ingredi, injungendo ipsis stricissime quod nullo modo incederent ad praedam, sed tantummodo ad sui defensionem.

Verum balistarii Francorum de prima acie jam multum sagittaverant contra Flamingos antequam se traherent ad unam partem. Tunc assuerunt magnates egregii qui erant ad pugnam ferventissimi, existimantes quod Flamingi fugerent, dicentes praefato comiti Arthesii: — « Pedites nostri transibunt ultra ad acquirendam victoriam, et nos nullum honorem in hoc habebimus; amore Dei, vexilliferi transeant ante et irruamus in eos. » — Quibus assentiens comes jussit ut vexilla praecederent et irruerent in Flamingis. Illi vero qui praecedebat currendo celeriter super equos volitantes simul ceciderunt in fossatum unus super alterum eum equis suis ita impetuose quod fere omnes mortui aut suffocati sunt. Quos taliter corruentes Flamingi prospicientes una simul cum hastis, machiis et ensibus subito aggressi sunt, eos absque remedio cunatos occidentes. Illie de imperfectis cadaveribus Francorum sit permaxima strages. Illie Franci a Flamingis intercepti, crudeliter trucidati, vitam exhalant; magna et innumerabilis in introitu caedes committitur nobilium, quae tota die usque ad noctis tenebras perduravit. Haec, inquam, dies fuit dies mercurii ante translationem beati Benedicti anni praenotati millesimi scilicet CCCⁱ secundi.

Porro comes Arthesii qui confligebat contra machecrarios de Brugis, resupinatus est super spina dorsi equi sui, statimque percussus est a quodam de una machia in transverso vultus sui, et dum comes inciperet clamare : — « Accipe, accipe comitem Arthesii! » — quidam accessit et abscondit brachium ejus. Deinde corpus ejus lanceis perforaverunt et occiderunt eum.

Interim vero Johannes de Renessa qui habebat secum quasi quadringentos Hollandistas pro auxilio Flamingorum, ivit ad tentoria Francorum. Fugerunt autem qui in tentoriis erant, credentes evadere, quos quidem insecuri sunt Hollandi et necaverunt eos. Porro Ludovicus de Claromonte et comites Boloniensis et Sancti Pauli, Robertus scilicet et Guido, qui retrogardiae praerant, videntes Flamingos praevalere, fugerunt et evaserunt. Radulphus vero dominus de Nigella, Franciae connestabularius, ferociissime pugnabat contra Flamingos. Erat autem contra Gandavenses qui libenter liberassent eum si voluisset. Ipse quoque sic dicebat : — « Nolo plus vivere quia video tantos viros qui flos erant militiae christianitatis, mortem subire. » — Qui ergo se reddere noluit, sed totus excandescens in iram eos quasi furibundus invadit, multos feriens et indifferenter occidens, a multitudine captus, percussusque et ab equo in terram prostratus occisus est. Nusquam enim legitur exercitum aliquem tanta infelicitate ac tanto discribime corruisse; sed sunt qui dicunt quod propter superbiam suam mortui sunt et quod Flamingi eis erant non parum numero pauciores et pro nichillo reputabant eos et quod etiam Flamingi obtulerant sive promiserant comiti Arthesii pro singulis quos Brugis necaverant, fundare unam capellaniam ac reddere omnes quos in prisione tenebant, neenon mittere quingentos homines de Brugis ultra mare sine spe reversionis atque solvere expensas suas et suorum a tempore quo de Parisius recesserat. Comes vero Arthesii respondit quod nichil faceret nisi omnes de Brugis se submitterent suaee beneplacito voluntatis.

Haec vero sunt nomina virorum nobilium qui in praedicto bello apud Curtracum mortui sunt. Primo Robertus comes Arthesii et Jacobus de Sancto Paulo frater ejus; comes Augi, quidam vero dicunt Drocharum, et comites Albemalle, Suessionensis, Grandisprati, Dompnimartini, Johannes cognomento sine pietate, primogenitus comitis Hanoniae, Wilelmus primogenitus ducis Britaniae; Godefridus frater ducis Brabantiae et Johannes filius ejus; Godefridus frater comitis Boloniae; Henricus, dominus de Lyneyo in Barresio, connestabularius Franciae, et Guido frater ejus, ac Simo de Melduno, duo marescalli Franciae; chambellanus de Tanchardivilla ac vice-comites Blossevillae et Bellimontis, vice-dominus Cathalanensis, Johannes de Versone, Johannes de Brulas, capitaneus peditum, Petrus Flote, Ragnerius de Tria, Ferrandus de Arenis, Guido de Pratulis, Johannes de Sancto Martino, Jordanus de Lindeboeuf, Radulphus Flaviens, Gerardus de Sorello, dominique Ranevallis, de Merloto, Asprimontis, du Rues, de Wasemale, de Bautrizen, castellanus de Duaco et plures alii usque ad

quinquaginta duos nobiles vexillorum insignibus congaudentes. Quidam vero dicunt quod Flamingi qui belli campum everterunt, invenerunt mortuos prostratos ix comites, sex primogenitos filios comitum, lx^a nobiles vexillorum insignibus congaudentes et mille ac centum unius scuti omnes milites, absque aliis innumeris, quorum numerum Deus seit. Comites quidem Sancti Pauli et Boloniensis ac Ludovicus de Claramonte qui retrogardiae praerant, sicut dictum est, per fugam salvati sunt. Fugiit etiam e praelio Reginaldus filius comitis Dompnimartini graviter vulneratus et quidam alii cum eo qui abierunt et nuntiaverunt regi. Postremum vero Flamingi triumphantes, spoliis Francorum et armis, equis et mulis, auro et argento ac tentoriis, aliisque rebus sumptis, intraverunt Curtracum et pependerunt vexilla nobilium Franciae ante castrum ad immittendum timorem observantibus castrum. In erastinum autem venit quidam cordiger de Saneto Audomaro ad Johannem de Namurcio, rogans ipsum quod amore Dei permitteret quod corpus comitis Arthesii sepeliretur. Cui comes respondit : « — De morte comitis Arthesii multum doleo; nam requestam vestram • exaudire mihi non pertinet, sed Guilelmo de Juliaco et euidam textori de Brugis • qui vocatur Petrus Regis et effectus est novus miles. » — Hoe auditio, dictus frater abiit ad Guillelmum de Juliaco, sibi offerens pristinam requestam. Cui idem Guillelmus respondit : — « Frater mi, sicut fecit fratri meo, sic faciam sibi. » — Interim vero supervenit praefatus comes Namurci et Guido frater ejus qui tantum fecerunt quod dictus Guillelmus annuit Cordigero quod sepeliret corpus comitis Arthesii et duo alia juxta velle suum. Dein dictus frater duxit secum duos de camerariis dicti comitis et tantum quaesierunt inter cadavera occisorum quod invenerunt corpus, cuius brachium erat amputatum. Statim vero quod camerarii vidcrunt corpus domini sui, amplexantes eum et lacrimantes affluenter, posuerunt illud super currum cum corporibus comitum Albemalle et Augi tantummodo et duxerunt ad quamdam abbatiam monialium juxta Curtracum nomine Groninghes, ordinis Cisterciensis, ubi sepelierunt corpora in tribus tumulis plumbeis coram altare ejusdem ecclesiae anno supra dicto.

Quomodo Flamingi castrum Cortraci et villas Insularum et Doaci obtinuerunt et quomodo Flandria vice versa fuit contra regem Franciae.

Interea vero obsidentes castellum Curtraci tertia die in ditionem receperunt illud. Castellanus autem Lencii et qui adeo intus erant, exeuntes, omnes conducti sunt salubriter citra flumen Lisiae, et iterum Flamingi castellum intrantes ipsum gentibus suis, victualibus et armis optime munierunt; moxque Guillelmus de Juliaco, assumpto exercitu, venit obsecsum Insulis. Illi vero de villa resistentes fecerunt tractari quatinus possent reddere villam, salvis corporibus suis; statimque Flamingi ingressi sunt villam,

ponentes vexilla sua super portas. Deinde abierunt apud Duacum, quibus illico venerunt Duacenses obviam, reddentes eis villam.

Quidam vero dicunt quod Insulenses, ut viderunt se obsessos a tanto exercitu Flamin-goruin, consilio comitis Sacrocaesariensis qui castellum ejusdem villaे ex parte regis custodiebat, parliamentum habuerunt cum Flamingis a quibus obtinuerunt inducias unius mensis, tali paeto quod si infra illum mensem a rege Francorum succursum non haberent, redderent villam eis. Duacenses vero hoc audientes confestim miserunt et petierunt a Flamingis tales inducias tali conditione ut Insulenses, quod eis annuerunt Flamingi. Postmodum vero conditione cessante quod rex ad quem miserant, non misit eis succursum, eo quod non potuit propter induciarum brevitatem, utriusque se dederunt Flamingis, fidelitatem eis legitimam facientes. Deinde Flamingi abierunt Cassellum ad expugnandum castrum quod quidem vacuum invenerunt, et in eodem garnisionem suam posuerunt. Audito quidem rumore de bello Curtraci in quo flos militiae totius regni Francorum, ut tune dieebatur, gladio corruit, Franci qui intus erant ex parte regis sui, castrum reliquerunt vacuum et quantocius de bonis suis onerati in Artesium successerunt. Illi vero de villa, mox ut audierunt quod socii eorum Flamingi erant cum Guillermo Juliacensi et illis de Namurcio et suis apud Curtracum et quod exercitus Francorum valde appropinquabat eos, nocte bellum praecedente, ut adjuvarent recesserunt, gressus suos dirigentes versus Cortracum ubi tandem pervenientes a ceteris Flamingis scilicet Ypprensibus, Gandavensibus et aliis qui se conjunxerant Brugensibus, cum gaudio recepti sunt. Tunc tota Flandria vice versa fuit contra Philippum regem Francorum, et tali occasione Flandrenses terras suas obtinuerunt. Postremum autem Flamingi hostem suum divisorunt, et singuli ad propria reversi sunt.

De expeditione Philippi regis Franciae ad eundum in Flandriam et ipse de Vitriaco in Arthesio absque nihil facere reversus est in Franciam.

Cum rex Franciae necem nobilium apud Curtracum agnosceret, propter occisionem eorum non modicum anxiatus, convocavit ad se cunctos nobiles et ignobiles ad faciendam vindictam de inimicis suis. Tunc venerunt ad eum multi nobiles, scilicet tres duces, Burgundiae scilicet, Britanniae, et Lotharingiae, pluresque comites et dominus Galtherus de Castellione comes Porciani qui erat noviter constabularius Franciae et duo novi marescalli Franciae, scilicet Milo de Noieriis et Fulcaldus de Merla. Hii omnes venerunt ad regem causa debellandi Flandriam. Qui quidem rex circa festum Sancti Remigii anni praeonotati, scilicet Mⁱ CCCⁱ secundi, assumpto secum Ludovico filio suo primogenito, comite Ebroicensi fratre suo et Ludovico de Claromonte cognato suo, a Parisiis recedens, venit Attribatum cum praefatis omnibus et copioso exercitu. Flamingi

vero scientes tantos exercitus adversum se congregatos, multum dubitaverunt et consilio domini de Scorneyo, qui erat marescallus eorum, Guillermi de Bonen, militis Hospitalis Sancti Johannis Yerosolimitani, et Petri Conin alias Regis, qui nuper in bello Curtraci militiae insignia suscepserat, Johanne de Namurcio consentiente et laudante, miserunt Londoniis ad regem Angliae propter foedus quod dudum cum eo pepigerant, quatinus eos dignaret juvare. Quibus nuntiis respondit quod contra regem Franciae propter sororem quam duxerat uxorem, nolebat guerram movere.

Porro rex Franciae ordinaverat Johannii comiti Hanoniae, qui de morte filii sui primogeniti in bello Curtraci nuper occisi erat maximo dolore pressus, ut iret in Zelandiam, tradita sibi parte exercitus sui cum hominibus ejus et per illam partem intraret Flandriam ac repente irrueret in Flamingos, eodem rege cum omni exercitu suo in Bourlanrivo exeunte. Quod fecit praefatus comes Hanoniae; abiit in Zelandiam cum multitudo magna militum et aliorum hominum armatorum, et rex de Bourlanrivo ubi de Attrebato venerat, castrametatus est apud Vitriacum in Arthesio. Hoe audientes Flamingi exercitum suum moventes obviam ei venerunt usque ad Pontem-Raissiae, ubi novum pontem fecerunt tam amplum quod lta homines de fronte poterant super ipsum transire, ut ad exercitum Francorum facilius et melius, cum vellent, possent incursiones suas facere. Ibi namque relatum est ad regem quod Flamingi qui remanserant in Flandria, contra comitem Hanoniae taliter se dessenderant quod nichil amiserant et quod idem comes quamplurimum dampnificatus multos amiserat de suis hominibus. Unde rex turbatus clandestine fecit ut parlamentum haberet cum Flamingis ad sciendum intentionem eorum, qui, die et loco ad colloquium praefixis, misit pro parte sui Ludovicum fratrem suum comitem Ebroicensem, e converso Flamingi miserunt pro ipsis Guillermum de Juliaco. Ludovicus vero petiit quod illi qui illam nequam proditionem Brugis fecerant, regi traderentur ad faciendam voluntatem suam, et quantum est de illis qui ultimo mortui erant in bello Curtraci, rex tacebat.

Flamingi vero ad praefatum Ludovicum responderunt quod nichil inde facerent, nec unum solum hominem sibi traderent, sed contra eum et omne posse suum breviter pugnarent. Tunc finitum est parlamentum, et uterque reversus est ad exercitum suum; statimque rex vocavit consiliarios suos et dixit: « Ego sum advisatus super aliqua; redeat » quilibet et faciat melius quam poterit. » Quod audientes singuli principes unus alterum multum mirantes, nec ullus ausus est proferre verbum ad inquirendam intentionem regis praeter comitem Britanniae qui venit in medium et dixit: « Domine mi rex, si » nolitis defendere terram vestram, quis pugnabit pro ea? non ego. » Cui respondit rex: « Comes Britanniae, satis erit qui dessendet eam praeter vos. » Deinde rex et omnis exercitus confusi redierunt Franciam, rege totam terram suam in tali discrimine absque induciis vel treugis relinquente. Porro Flamingi, videntes eos sic reverti, secuti sunt eos usque ad Hennin-Lietart, necaveruntque multos eorum. Deinde succederunt

Hennin-Lietart et omnem provinciam in circuitu igne et caede vastaverunt ac reversi sunt in Flandriam absque ullo impedimento.

De rege Franciae qui statuit garniciones in confinibus Flandriae.

Rex cum venisset in Franciam, statuit ut fierent garniciones in confinibus Flandriae, misitque ad Sanctum Audomarum quemdam strenuum militem qui vocabatur Jacobus de Bayonna, loco conestabularii, et quemdam baronem Franciae nomine Beraudum de Maurueil, duosque marescallos scilicet Milonem de Noieriis et Fulcaudum de Merla, cum pluribus aliis. Et ad Calesium misit Oudardum de Malodunio, ad Lencium castellatum ejusdem loci et Betuniae Robertum Turmel dominum Sancti Bernardi.

Cum rex existeret Parisius, venerunt ad eum multae dominae viduae de regno ejus, quarum mariti in bello Curtraci nuper fuerant occisi, conquerentes de Flamingis, de eis vindictam requirendo, inter quas Mathildis de Arthesio, comitissa Burgundiae, specialiter dolebat pro morte patris et fratris ejus. Et rex promittens eis quod eas vindicaret, ut melius potuit eas pacificavit, confirmavitque eidem Mathildi donum quod dudum fecerat patri suo de terra et advocatio Bethuniae; et mox Otho comes Burgundiae maritus ejusdem Mathildis in praesentia baronum qui ibi aderant, cecidit ad pedes regis et nomine praefatae uxoris suae inde fecit sibi homagium, et sic ex tunc tota terra et advocatio Bethuniae comitatu Arthesii conjuncta est et unita.

Rex Franciae remandat comitem Valesii in Franciam de Appulia.

Deinde rex misit Ludovicum comitem Ebroicensem in Apuliam et mandavit Karolum comitem Valesii fratrem suum qui apud Barletam ordinabat de facto suo ut iret apud Constantinopolim quatinus, dimissis omnibus, reverteretur in Franciam ut in hac guerra contra Flamingos ejus consilio et auxilio frueretur. Hie post mortem primae uxoris suae filiae videlicet Karoli Claudi quondam regis Siciliae, nomine cuius comitatum Andegaviae possederat, imperatricem Constantinopolitanam princessam Achaiae, quae nunc Morea sive Mauritania dicitur, despousaverat, causa cuius undecunque contractis viribus se praeparabat ad invadendum imperium Constantinopolitanum et illam urbem regiam Constantinopolim, tam inclitam in regnis et famosam, a Graecis, qui eam anno M° CC° LXI°, ut supra dictum est, recuperaverant, si posset, eripiendam, eaque sibi nomine dictae uxoris suae ex genere Balduini Flandrensis imperatoris Constantinopolitani descendantis pertinebat hereditario jure.

Johannes de Namurcio et fratres ejus revocant de Lombardia Philippum de Flandria fratrem suum.

Similiter Johannes de Namurcio et fratres ejus ex alio latere in Lombardiam miserunt et mandaverunt Philippum de Flandria fratrem suum qui ibidem comitissam de Thietam uxorem duxerat, ut eis in eorum guerra auxilium ferret contra regem Francorum.

De pugna satis aspera ante Sanctum Audomarum.

Interim venit Otho de Burgundia et Mathildis uxor ejus ad Sanctum Audomarum: quibus relatum est quod Flamingi vi armorum ceperant quamdam ecclesiam nomine Renescure et quod saepe currebant in Arthesio. Idecirco Jacobus de Bayonna, praefatusque comes Burgundiae et Milo de Noieriis exierunt de villa et perrexerunt ad dictam ecclesiam quam capere nequierunt eo quod optime esset munita. Transierunt ergo ultra montem Casselli et combusserunt totam patriam undequaque. Deinde ipsis revertentibus obviaverunt cuidam converso de Claremariseo, ad quem statim eucurrent quidam, ad eum petentes si sciret nova de Flamingis: « Certe, inquit conversus, » ecce statim videbitis eos venientes. » Qui illieo reversi sunt ad capitaneos, referentes eis quae audierant. Deinde aptaverunt acies suas super unum monticulum nomine Balembere. Ipsi quoque ibidem ordinatis, perspexerunt a longe Flamingos cum duobus magnis aciebus venientes contra eos magnis passibus vexilla ferentes in altum. Porro comes Burgundiae et ceteri, Flamingis appropinquantibus, irruerunt in eos, clamantes singuli alta voce. Interim vero cum fortiter pugnarent, venit cohors peditum retro Flamingos et incluserunt eos. Et occisi sunt ex Flamingis fere duo milia, nec aliquis eorum evasisset nisi nox superveniens eos dimisisset. Postmodum quoque Franci reversi sunt ad Sanctum Audomarum. Deinde comes Burgundiae recessit de Arthesio et ibat in Burgundiam, et cum esset in villa nomine Cantuslupi aegrotavit ibidem et obiit, relinquens de Mathilda comitissa Arthesii uxore sua Robertum qui sibi in comitatu suo Burgundiae successit et duas filias, quarum primam desponsavit Philippus comes Picavensis, et alteram Karolus comes Marchiae frater ejus, qui ambo in Francia postea regnaverunt successione.

Quomodo Flamingi in fugam versi sunt ante Tornacum.

De Courtrisione vero quodam milite, capitaneo de Insulis ex parte Flamingorum, urbem Tornacum saepissime taliter inquietante quod cives ejusdem urbis vix poterant

habere victualia, tandem auxilio domini Jacobi de Bayona et domini Fulcardi de Merla marescali Franciae, quos de Sancto Audomaro cum quadringentis suis hominibus armorum ad resistendum Tornacenses evocaverunt, illis de Insulis ignorantibus. Dum quadam die adunati venerunt more solito ante Tornacum, marescalus hoc praesciens caute exiit cum gentibus suis de civitate et aggressus est eos; commissoque bello ex utraque parte durissimo, finaliter Flamingi terga verterunt versus Insulis properantes. Remanserunt itaque ~~lxxii^o~~ de majoribus burgensibus qui essent Insulis, qui omnes vel mortui vel capti sunt.

Quomodo Guido de Namurcio in Hollandiam applicuit.

Guido de Namurcio cum multis hominibus armorum et ~~xxx^m~~ Flamingorum mare intravit in portu dicto Bresle et in Hollandiam applicuit ante villam Scirescii quam obsedit ac patriam vastavit. Wilelmum de Hanonia qui fuerat canonicus ecclesiae Cameracensis, quem comes pater ejus ibidem miserat cum pluribus hominibus armorum, qui cum suis hominibus et cum tota communia ejusdem villae egressus erat, idem expugnavit et vicit atque eos terga dare ac villam intrare coegit, et non solum villam Bresle sed omnem provinciam, demptis Sciresca et Doudreco, quae Guillelmus de Hanonia et sui defenderant, obtinuerunt Flamingi, et ibidem per totam hiemen anni praenotati Mⁱ CCCⁱ tertii se hiemaverunt.

Quomodo Henricus de Namurcio de Duaco exiit.

Henricus de Namurcio minimus natu filiorum Guidonis comitis Flandriae, quem pro custodia Johannes frater ejus in Duaco dictaverat cum multis militibus et aliis soldariis, de Duaco quadam die exeentes ad Byacum perrexerunt et fortitudine sua everterunt ostaculum aquae vel retentionem quod vel quam in aqua Franci fecerant et custodiebant ne aqua cursu suo Duacum pergeret, ne molendini molerent et Duacenses illam usibus suis haberent. Indeque per Vitriacum transeuntes Tordam-Caudam ceperunt et Cassel-lum combusserunt et ad Duacum reversi sunt, sed prius ab illa parte omnia vastaverunt. Ab altera vero totum Austrevantum more locustarum abraserunt, Bouchain ceperunt atque per aliquot temporis spatium illud tenuerunt, et, quum recesserunt, turrim et totum fortalitium igne succederunt, et ultra tendentes Allodium in Pabulo aggressi sunt, et quamvis diversis assultiibus impugnaverunt et per ignem graecum quem intus trajecerunt, omnia combusserunt, tamen propter soldarios regis qui castrum observabant, illud non expugnaverunt. Interim domini Liebaldus de Boffremonte, Ymbertus de

Bellojoco et dominus Vallicoloris abierunt ad expugnandum ecclesiam de Bassea optime munitam pro defendendo; cumque iter agerent, transacto ponte Wendini, viderunt Flamingos venientes ad praelandum aptatos et accesserunt ad eos. Porro Flamingi qui erant in loco aspero, elegerunt sibi locum aptiorem. Gallici accesserunt ad eos et inceperunt pugnare. Interim vero Flamingi scientes loca circumquaque partim aggressi sunt per retro et incluserunt Gallicos. Mortui sunt autem ibidem domini Vallicoloris et de Wendino; alii vero fugerunt. Flamingi vero non multum persecuti sunt eos dubitantes transire pontem Wendini. Praeterea dominus Liebaldus de Bauffremonte letaliter vulneratus allatus est Attrebatum, ubi mortuus est ac Cordigeris sepultus. Hae omnia supradicta sub brevitate transcurramus ut de majoribus pluribus longius loqui valeamus.

Quomodo Guillelmus de Juliaco venit ante Sanctum Audomarum, et de bello atroci et cruento prope hanc villam.

Guillelmus de Juliaco nepos comitis Flandriae qui juraverat quod iret quaesitum corpus fratri sui apud Sanctum Audomarum in Cordigeris ejusdem villaे in conspectu totius militiae et omnium ibidem existentium, venit die jovis ante septimanam sanctam apud Cassellum, secum adducens dominum de Cuko, Henricum de Lonchiaco, Teodericum de Hondescote, Guillelmum de Nivella et plures alios nobiles. Venerunt etiam ad eum illi de West-Franco, de Yppra, de Pauperingha, de Disquemue, de Furnis, de Berghes et de territorio Casselli. Omnes isti pariter in monte congregati moti sunt inde die lunae septimanae sanctae et venerunt prope quoddam stagnum quod vocatur: Escoudebreue, pertinens abbatae Clarismarici, ordinis Cisterciensis, et inde venerunt die mercurii usque Archas, ubi se locaverunt. Quod cum scirent Jacobus de Bayonna et marescalus de Noieriis, revocaverunt ad se omnes qui erant soldarii regis in confinibus Flandriae. Die quoque jovis sancta, omnes qui erant in villa, se armaverunt, et confitebantur singuli tanquam pro certo mortem expectantes; nam presbiteri erant in quadriviis villaе dantes absolutionem cunctis certare volentibus. Porro illi qui erant in villa, minor acies ordinaverunt, cuius primae marescalus de Noieriis erat caput, secundae Jacobus de Bayonna, tertiae dominus de Fiennes cum illis de villa, quartae vero dominus Sancti Venandi cum Oudardo de Maloduno. Exierunt ergo de villa et viderunt illos de Yppra jam multitudine occupantes campos inter Arkas et Sanctum Audomarum ne Galli possent sibi locum eligere. Quod videntes capitanei Francorum ex hiis qui remanserant in villa, fecerunt unam grossam aciem. Deinde transierunt ultra dimitentes aciem de Yppra a sinistris et venerunt ad quamdam villam nomine Blandeque et inde descenderunt versus campum ubi Flamingi locati erant. Repperierunt autem ibidem quamdam aciem

robustissimam illorum, scilicet de Furnis et de Franeo. Tunc ergo dominus de Fiennes primo aggressus est eos. Porro Flamingi fortissime pugnabant et finaliter confutati fugerunt. Interim magister balistariorum cum peditibus advenit, repertaque acie illorum de Brugis et de Bassa-Flandria custodientium arma et alia negotia Flamingorum, continuo invasit eos. Hii quidem vieti fugerunt versus Novum Fossatum, paucique evaserunt manus consequentium. Porro pedites cueurrerunt ad praedam, se pro posse onerantes et ad villam gradientes. Illi vero de Yppra scientes interitum aliorum diverterunt versus tentoria ceterorum Flamingorum, necantes singulos quibus obviabant. Quos eum prospicerent Gallici, cueurrerunt contra eos, clamorem suum alta voce clamantes. Flamingi quoque illico fugerunt et ingressi sunt quoddam parvum nemus quod est contra castellum de Ruhout ubi quamplurimi a Gallicis occisi sunt; reliqui vero fugerunt. Denique dominus Jacobus de Bayonna sono buccinae fecit congregari omnes ut redirent versus Sanctum Audomarum, qui erant multum fessi et plures equorum laesi eo quod pugnassent a prima usque ad nonam. Cumque regressuri essent de campo, viderunt magnam multitudinem vexillorum exire de quadam parva villa ubi erant quasi septem milia hominum armorum: qui quidem in modum scuti se ordinarerunt atque acumine primo insimul, fortiter serrati ac illaqueati ne penetrarentur, venerunt contra Gallicos. Milo quoque de Noieriis ordinavit aciem suam, ipseque et sui aggressi sunt eos. Videns autem Jacobus de Bayonna quod non poterat eos separare, eo quod dies oecumbebat, fecit retrahi vexilla sua. Cumque paululum regressi essent Flamingi, secuti sunt eos, quos videns dominus Jacobus praecepit ut sui verterent vultus contra Flamingos. Porro Flamingi ipsos videntes regrediebantur. Gallieis itaque revertentibus, Flamingi secuti sunt eos ut prius usque sexies. Flamingi itaque videntes Gallicos sic recedere, clamaverunt post eos: « Quo tenditis? Congregamini et venite » quum hic sunt nobiles homines; non enim occidistis nisi rusticos. » — Quibus dominus Jacobus respondit: « Crastina die nos hahebitis supra campos. » — Sic autem reversi sunt ad Sanctum Audomarum et dimiserunt Flamingos. Illi vero de villa gavisi sunt quamplurimum in adventu corum, quum amicos suos quos vivere desperabant, incolumes recipiebant. Deinde ordinatis custodibus pro nocte, milites fecerunt consilium an irent die erastina scilicet in Paraseeve ad bellum. Verum tamen in ortu diei miserunt Auricum Almanni ad videndum dispositionem Flamingorum, qui sine longa mora reversus narravit quod fuderant et reliquerant tentoria et alia multa. Postmodum exierunt majores ut viderent mortuos et repperierunt numerum quindecim milium. Ordinaverunt autem quod fierent magna foveae ubi ponerentur mortui propter corruptionem aeris. Haec itaque acciderunt anno Domini millesimo trecentesimo trio.

De induciis inter Flamingos et regem, et de comite Flandrensi et duobus filiis ejus Roberto et Guillermo, qualiter reversi sunt in Flandriam.

Porro rex Franciae sciens dampnum Flamingorum congregavit omnes exercitus suos et venit Peronam. Flamingi vero erant aggregati in quadam villa nomine Crohier¹. Intervim quoque dominus Ludovicus do Ebroyea frater regis et comes Flandriae abierunt, ubi Philippus de Flandria et Johannes comes Namurci erant, ibique firmaverunt industrias usque ad proximum festum Madalenae anni Mⁱ CCCⁱ quarti sub ista conditione quod comes Flandriae et duo filii ejus Robertus et Guillelmus venirent in Flandriam ad ponendum Flamingos in obedientia regis, praemisso tamen in primis quod si non possent eos concordare et se etiam cum rege pacificare, iterum reverterentur unde exierant, quindecim dies ante finem induciarum. Sie itaque comes Flandriae eum duobus filiis suis primogenitis Flandriam adivit, concurrentibus illis à Namureis Margareta comitissa uxore sua et ab aliis locis aliis filiis suis et amicis. Ibique omnis illa nobilis generosaque prosapia tanto ad invicem contemplationis jubilo affecta est ut in omni eorum vita vix aliquod gaudii laetitiae huic aequiparari posset.

De reditu Philippi comitis de Thieta et de obsidione Tornaci.

Quidam vero dicunt quod tempore quo marescallus de Merla a Sancto Audomaro recedens ac per Hanoniam iter faciens Tornacum intraverat, Johannes de Namurcio in glomerosa militum et innumerabili multitudine Flamingorum obsidebat Lessinas in Hanonia : quam per longum temporis spatium obsedit et parum profecit. Qua obsidione durante, ibi supervenit veniens de Lombardia filius Guidonis comitis Flandriae, scilicet Philippus Flandrensis, comes de Thieta ratione uxoris sua, quem Flamingi ad eum mittentes vocaverant, ut dictum est supra. De ejus adventu magnum gaudimonium facientes, ipsum in festivitatibus pro viribus festivaverunt. Et quod major natu erat Johanne de Namurcio, factus est caput seu capitaneus hujus obsidionis. Quo regimine suscepit, statim crebris assaultibus villam quae nimium fortis erat, fortiter fecit assilire in tantum quod vi assaultuum capta est. Indeque rebus sublatis, virisque ac mulieribus et parvulis qui intus erant necatis, villam totaliter igne combusserunt. Deinde idem Philippus, Johannes de Namurcio frater ejus et eorum militia atque Flamingi quos ducebant, recedentes ac per totam patriam de Tornacesio devantes, Tornacum potenter obsederunt. Quibus civitati appropinquantibus praenomi-

¹ Le texte français (voyez plus haut p. 264) porte : Orchies.

natus marescallus cum suis hominibus armorum et maxima multitudine civium armatorum insimul obviam pergentes contra eos audacter pugnaverunt; sed, superveniente innumerabili multitudine Flamigorum, Flamingi cum suis aciebus in Tornacenses impetum facientes ipsos a campo repellunt, sique necessario retrocedere coacti ad civitatem accelerant et in illam intrantes portas munierunt firmis repagulis et clausuris. Flamingi vero statim distribuentes se per turmas et per diversas partes in circuitu se locantes ingenia sua bellica et petrarias suas erexerunt ante muros. Quod ut comperit rex Francorum Philippus, et etiam ad ejus notitiam pervenit quod quia nimium populosa erat, magnam famis angustiam patiebantur in eadem propter Flamingos qui sic vallo circumdederunt eam quod penitus ab ulla parte ad eam vietualia nequibant pervenire, magno furore repletus, mox ut praefatam obsidionem solveret et Flamingos cum omnibus auxiliatoribus expugnaret, venit Perronam. Sed propter hoc, ut credebatur, apud Perronam veniente, visum est mutatum fuisse consilium ejus; nam misit comitem Sabaudiae ante Tornacum in obsidione Flamigorum ad habendum treugas cum eis. Qui tam tractavit cum eis quod concesserunt treugas per modum qui supra scriptus est. Quibus firmatis, ab obsidione recesserunt, et sic quilibet de nobilibus ad custodiam suam, videlicet Insulis, Duacum et in aliis bonis villis Flandriae, redierunt, et quaelibet communiae similiter ad propria reversae sunt. Et hujusmodi fuit causa accessionis istius regis Philippi apud Perronam ista vice, sicut quidam dicunt. Alii vero credunt quod quia civitas Tornacensis ex tunc erat debiliter murata, praepositus ejusdem pro habendis induciis dedit Flamingis magnam pecuniae summam, cuius causa iidem allecti confestim ab obsidione recesserunt et praefatas inducias concesserunt. Quibus habitis et inde litteris confessis, Tornacenses quamtocius villam suam muris et turribus tam fortiter et tam nobiliter firmaverunt quod non est civitas in toto regno Francorum quae pulchritudine et fortitudine murorum et turrium eidem valeat equiparari. Et profecto utrumque esse potuit et de missione ex parte regis ad Flamingos et de pecunia Tornacensium eisdem tradita pro induciis et eorum obsidionis celeriori recessu.

De itinere regis Francorum ad terram Tholosanam.

Porro, cum rex Francorum concordasset dietas inducias, disposuit omnia sua et abiit in terram Tholosanam ad pacificandum guerras quae erant in patria; nam, cum venisset, extinxit guerram quae erat inter comitem Fuxi et comitem Armaniaci. Nobiles quoque de lingua occitana concesserunt regi III^{or} milia hominum armatorum et bis sexcentos pedites. Deinde venit rex Bitheris, et ibi accesserunt illi de Mediolano et in parte confoederati sunt ei. Postea fecit congregari praelatos et nobiles Narbonensem qui et concesserunt ei magnum consilium. Hiis quoque pactis in terra Albigensium,